



立法會秘書處
資料研究組

選定亞太地方的 主要人口指標

(截至 2020 年 9 月 30 日的數據)

數據集

ISSF02/20-21

1. 引言

1.1 本資料便覽比較香港及 6 個選定亞太地方的人口數據，旨在展示香港相對於這些地方人口結構的概括情況。

1.2 選定作比較的人口數據涵蓋以下範疇：

- (a) 總人口、人口增長率、按性別劃分的人口和性別比率**(表 1)**；
- (b) 按年齡組別劃分的人口、年齡中位數及撫養比率**(表 2)**；及
- (c) 其他主要人口指標，包括生育率、死亡率、出生時平均預期壽命，以及平均住戶人數**(表 3)**。

表 1 —— 2019 年選定亞太地方按性別劃分的人口

		香港	澳洲	日本	內地	新加坡 ⁽¹⁾	南韓	台灣
人口								
人口(百萬人) ⁽²⁾		7.52	25.36	126.17	1 400.05	4.03	51.85	23.60
年增長率		+0.5%	+1.5%	-0.2%	+0.3%	+0.8%	* ⁽³⁾	+0.1%
按性別劃分的人口								
男性	人口(百萬人)	3.43	12.58	61.41	715.27	1.97	25.86	11.71
	佔總人口的百分率	45.6%	49.6%	48.7%	51.1%	48.9%	49.9%	49.6%
	年增長率	+0.3%	+1.5%	-0.2%	+0.2%	+0.7%	* ⁽³⁾	-0.1%
女性	人口(百萬人)	4.09	12.79	64.76	684.78	2.06	25.99	11.90
	佔總人口的百分率	54.4%	50.4%	51.3%	48.9%	51.1%	50.1%	50.4%
	年增長率	+0.6%	+1.5%	-0.2%	+0.4%	+0.9%	+0.1%	+0.2%
性別比率 ⁽⁴⁾		839	984	948	1 045	957	995	984

註：(1) 用以描繪新加坡人口趨勢的是居住人口數字，而非總人口數字。居住人口是指公民及在當地有居所的永久居民，而總人口則包括居住人口及在新加坡逗留一年或以上的外國人。使用居住人口數字的原因是新加坡沒有詳細的總人口分項數字。

(2) 由於進位原因，個別數字之和可能不等於其總數。

(3) 增減少於 0.05%。

(4) 性別比率=每 1 000 名女性和男性人口的比率。

表 2 —— 2019 年選定亞太地方按年齡組別劃分的人口及撫養比率

		香港	澳洲	日本	內地	新加坡	南韓	台灣
按年齡組別劃分的人口								
0 至 14 歲	人口(百萬人)	0.88	4.74	15.21	234.93	0.59	6.47	3.01
	佔總人口的百分率	11.7%	18.7%	12.1%	16.8%	14.7%	12.5%	12.8%
	年增長率	+1.3%	+1.1%	-1.3%	-0.1%	* ⁽¹⁾	-2.4%	-1.2%
15 至 64 歲	人口(百萬人)	5.29	16.58	75.07	989.14	2.85	37.36	16.99
	佔總人口的百分率	70.4%	65.4%	59.5%	70.7%	70.9%	72.0%	72.0%
	年增長率	-0.5%	+1.3%	-0.5%	-0.4%	-0.1%	-0.5%	-0.7%
65 歲或以上	人口(百萬人)	1.35	4.04	35.89	175.99	0.58	8.03	3.61
	佔總人口的百分率	18.0%	15.9%	28.4%	12.6%	14.4%	15.5%	15.3%
	年增長率	+3.9%	+3.2%	+0.9%	+5.6%	+6.2%	+4.9%	+5.1%
年齡中位數		44.6	37.4	48.6 ⁽²⁾	38.4 ⁽²⁾	41.1	43.1	42.3 ⁽²⁾
撫養比率								
少年兒童撫養比率 ⁽³⁾		166	286	203	238	207	173	177
老年撫養比率 ⁽⁴⁾		255	244	478	178	204	215	212
總撫養比率 ⁽⁵⁾		421	530	681	415	411	388	390

註：(1) 增減少於 0.05%。

(2) 估計數字。

(3) 少年兒童撫養比率=每 1 000 名 15 至 64 歲人士和 0 至 14 歲人口的比率。

(4) 老年撫養比率=每 1 000 名 15 至 64 歲人士和 65 歲或以上人口的比率。

(5) 撫養比率是指 15 歲以下和 65 歲及以上人口數目相對每千名 15 至 64 歲人口的比率。該比率顯示社會上有供養責任的人與倚靠他們撫養、教育及／或提供醫療服務及照顧生活的人之間的比例。

表 3 —— 2019 年選定亞太地方的主要人口指標

	香港	澳洲	日本	內地	新加坡	南韓	台灣
生育							
出生數目	53 168	306 221	865 234	14 650 000	35 330	302 676	177 767
粗出生率 ⁽¹⁾	7.0	12.1	6.9	10.5	8.8	5.9	7.5
總和生育率 ⁽²⁾	1.05	1.66	1.36	1.60	1.14	0.94	1.10
死亡							
死亡數目	48 706	167 000	1 381 098	9 980 000	20 288	295 132	176 296
粗死亡率 ⁽³⁾	6.5	6.6	10.9	7.1	5.0	5.7	7.5
出生時平均預期壽命⁽⁴⁾							
男性(年數)	82.2	80.5	81.4	74.0	81.4	80.0	77.7
女性(年數)	88.1	85.0	87.5	78.4	85.7	85.9	84.2
平均住戶人數							
平均住戶人數	2.8	2.6	2.2	3.0 ⁽⁵⁾	3.2	2.3	2.7

註：(1) 粗出生率=每 1 000 人中的活產嬰兒人數。

(2) 總和生育率是指每名女性若按照該年相關年齡的生育率渡過育齡期，其一生中所生育子女的平均數目。

(3) 粗死亡率=每 1 000 人中的死亡人數。

(4) 出生時平均預期壽命是指某年出生人士，若其一生經歷一如該年的年齡及性別死亡率所反映的死亡情況，他／她預期能活到的平均年數。

(5) 2018 年數字(現有最新數據)。

參考資料

香港

1. *Census and Statistics Department*. (2020) Available from: <https://www.censtatd.gov.hk/> [Accessed October 2020].

澳洲

2. *Australian Bureau of Statistics*. (2020) Available from: <https://www.abs.gov.au/> [Accessed October 2020].

日本

3. *Statistics Bureau of Japan*. (2020) Available from: <https://www.e-stat.go.jp/en/> [Accessed October 2020].
4. *Ministry of Health, Labour and Welfare*. (2020) Available from: <https://www.mhlw.go.jp/index.html> [Accessed October 2020].

內地

5. *National Bureau of Statistics*. (2020) Available from: <https://data.stats.gov.cn/> [Accessed October 2020].
6. 國家統計局：《2019年國民經濟和社會發展統計公報》，2019年，網址：http://www.stats.gov.cn/tjsj/zxfb/202002/t20200228_1728913.html [於2020年10月登入]。
7. 國家統計局：《中國統計年鑑》，2019年，網址：<http://www.stats.gov.cn/tjsj/ndsj/> [於2020年10月登入]。

新加坡

8. *Department of Statistics, Singapore*. (2020) Available from: <http://www.singstat.gov.sg/> [Accessed October 2020].

9. *SingStat Table Builder*. (2020) Available from: <https://www.tablebuilder.singstat.gov.sg/publicfacing/backToMainMenu.action> [Accessed October 2020].

南韓

10. *Korean Statistical Information Service*. (2020) Available from: <http://kosis.kr/eng/> [Accessed October 2020].
11. *Statistics Korea*. (2020) Available from: <http://kostat.go.kr/> [Accessed October 2020].

台灣

12. *Department of Household Registration*. (2020) Available from: <https://www.ris.gov.tw/app/portal/346> [Accessed October 2020].
13. *Development Council*. (2020) Available from: https://pop-proj.ndc.gov.tw/main_en/dataSearch.aspx?uid=78&pid=78 [Accessed October 2020].

其他

14. *The World Factbook*. (2020) Available from: <https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/xx.html> [Accessed October 2020].

立法會秘書處
資訊服務部
資料研究組
2020年10月19日
電話：3919 3585

數據集是為立法會議員及立法會轄下委員會而編製，它們並非法律或其他專業意見，亦不應被視為上述意見。數據集的版權由立法會行政管理委員會(下稱"行政管理委員會")所擁有。行政管理委員會准許任何人士複製數據集作非商業用途，惟有關複製必須準確及不會對立法會構成負面影響。詳情請參閱刊載於立法會網站(www.legco.gov.hk)的責任聲明及版權告示。本期數據集的文件編號為ISSF02/20-21。